

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer

Tygodniowe w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **8 h.**
oddzielnego **8 h.**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezinteres-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 2314.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

PL. WW. Świątych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Okrucieństwa Moskali w Galicyi. Z walk w Galicyi.

Jak Moskale gospodarowali w zajętej części Galicyi.

Wiedeń, 16 października.

Nasze wojska, które posunęły się naprzód z Tarnowa przez Rzeszów, miały sposobność przekonać się o barbarzyńskim postępowaniu wojsk rosyjskich wobec ludności, które wprost urażało wszystkim pojęciom wojskowym. Wszystkie miejscowości na tej drodze dają obraz najgorszego spustoszenia.

W Dębicy część miasta została spalona. Ponieważ jedna osoba, która miała powierzony dozór domowy, stawiała opór rabowaniu majątku, został w zupełności zrabowany piękny zamek w Zawadzie, a następnie obłany naftą i podpalony. Wszystkie dwory naokoło przedstawiają obraz zniszczenia. Większa część mebli połamanych, lustra potłuczone, materace poszarpane, cenne obrazy pocięte, na podłogach znajdują się stosy szmat, papierów, czerepy szkła, słowem obraz najbrutalniejszego wandalizmu.

Żołnierze rosyjscy w miejscowościach, przez nich obsadzonych, postępowali według równego i widocznego z góry im nakazanego systemu, który niema nic wspólnego z uczciwym żołnierskim sposobem walczenia, lecz raczej równa się rabunkowi, dokonywanemu pod płaszczykiem akeyi wojskowej. Mieszkańców na ulicach poddawano rewizji osobistej, wszystko, co tylko posiadało jakąkolwiek wartość, zabierano im. Szczególnie wojska rosyjskie brały chętnie zegarki, które przeważnie zabierano sięgnięciem w kieszeń kamizelki; zabierano i wsuwano je za cholewę buta kozackiego. Proboszczowi w Mrowli zabrano z kieszeni zegar wskazujący ilość odbytych spowiedzi, później, gdy się przekonano, że zegar niema żadnej wartości, zwrócono mu go.

W szpitalu w Rzeszowie 20 chorych żołnierzy austriackich na czerwonkę wypędzono z łóżek. Dowód to, że nawet wobec chorych nie stosowa-

wano najprymitywniejszych pojęć ludzkości. W poszczególnych wypadkach płacono za towary i środki żywności. Wprawdzie kupcy przy tem nie robili interesu, albowiem musieli wystawić pokwitowania, iż dostali stosowną kwotę, lecz jej nigdy nie dostawali. Jeżeli im płacono, to wobec wysoko wyśrubowanego kursu rubla, który oznaczono na 3 K 30 hal, cena towaru była zredukowaną do minimum. Ale także żołnierze rosyjscy przeprowadzali rozmaite sprzedaże, zwłaszcza zrabowanych krów, które ofiarowywali chłopom po nadzwyczajnie niskich cenach. Jeżeli chłop cenę tę zapłacił, to żołnierz oświadczał, że się namyślił i zabierał krowę i pieniądze. I tak przeprowadzano transakcje z jedną krową kilka razy, a wkońcu właścicielem krowy pozostawał jeden i tensam żołnierz rosyjski. Szczególnie podnieść należy, że, jak donoszą z poszczególnych powiatów, kobiety i dziewczęta były gwałcone.

W rabowaniu zegarków także oficerzy nie żenowali się. I tak zjawił się u rzeszowskiego zegarmistrza Mikołaja Muszkowskiego rosyjski lekarz wojskowy, który polecił mu naprawić złoty zegarek. Zegarek ten poznał Muszkowski jako towar sprzedany u siebie i dowiódł to lekarzowi przez swoje zapiski kupieckie, podając numer zegarka i dzień sprzedaży.

Rabowano według bardzo prostego systemu: kozacy wdzielali się w gromadach po ośmiu do dziesięciu ludzi do sklepów i mieszkań i trzymając rewolwer, rabowali ubrania, bieliznę, futra i przedmioty urządzenia, wrzucając je do przyniesionych worków, a następnie dzielili się z oficerami. Z duchowieństwem rzymsko-katolickim obchodzono się nieuprzejmie, a po części nawet brutalnie. I tak np. sędziwy kanonik w Dębicy zmuszony został osobiście do usługiwania kozakom, do podawania im łyżek i noży z kuchni, a nawet mówiono do niego w grubiańskim tonie „ty“. Duchowni często zmuszani byli do otwierania kościołów.

następującymi słowami: Spełniście swój obowiązek, nie wolno wam teraz walczyć poza granicami Belgii. Sprawcie sobie ubranie cywilne i wracajcie do domu. Wielu też tak uczyniło.

Niemcy w Gandawie.

Amsterdam, 16 października.

„Telegraaf“ donosi, że Niemcy weszli do Gandawy z muzyką. Zaraz obsadzili ratusz, pocztę i kolej, na których wywieszono chorągiew niemiecką. W ratuszu urzęduje magistrat obok komendy niemieckiej.

Bomby z aeroplanów.

Londyn, 16 października.

Komendant twierdzy nad Tamizą Medvay ogłasza obwieszczenie, ostrzegające ludność przed nieprzyjacielskimi balonami i aeroplanami. Skoro się usłyszy strzały, należy ukrywać się w piwnicach.

Berlin, 16 października.

Jak dzienniki donoszą, wylądował koło Perron w północnej Francji angielski aeroplan, zmuszony do tego przez artylerję. Dwóch bawarskich żołnierzy zabrało pasażerów aeroplanu do niewoli. Okazało się, że jednym z nich był Grey, brat angielskiego sekretarza stanu.

Londyn, 16 października.

„Times“ donosi z Calais, że niemiecki aeroplan rzucił bombę w poniedziałek na Saint Omer, która zabiła dwie osoby a zraniła 6.

W walkach w Antwerpii brał udział syn angielskiego premiera Asquitha.

Portugalia za Anglią.

Londyn, 16 października.

Biuro Reutersa donosi, że rząd portugalski odzuwa coraz więcej sympatii dla Anglii. Portugalia musi być przygotowaną na wszelką ewentualność i poprzeć Anglię, jeżeli tego będzie potrzeba. Wiadomość, jakoby Portugalia wypowiedziała Niemcom wojnę, jest nieprawdziwą.

Walki Japończyków.

Frankfurt, 16 października.

„Frankfurter Zeitung“ donosi z Londynu:

„Daily Telegraph“ ogłasza telegram z Pekinu donoszący, że ostrzeliwanie Czingtau przez Japończyków doznało zwłoki z powodu braku amunicji. Stosunki dyplomatyczne między Pekinem a Tokio są naprężone.

Wyćwiczenie pospolitego ruszenia.

Wiedeń, 16 października.

Aby uczynić zadość wzrastającym potrzebom siły zbrojnej i utworzyć możliwie wielki rezerwoar wyćwiczonych, zdolnych do noszenia broni, zamierzona jest musztra pospolitego ruszenia pierwszego powołania, która ma wykazać, czy odnośnie są teraz zdolni do noszenia broni, to jest

zdolni do służby w pospolitem ruszeniu z bronią. Musztra odnosi się z niektórymi wyjątkami zasadniczo do członków pospolitego ruszenia z lat 1878 aż do 1890, którzy do roku 1913 włącznie przy asenterunku, albo superarbitracji uznani zostali jako niezdolni do noszenia broni.

Niemcy w Antwerpii.

Amsterdam, 16 października.

„Rott. Courant“ donosi z Sas van Gent:

Niemcy wzywają wszędzie mieszkańców, aby nie uciekali. Wojsko otwiera zamknięte domy, aby się tam ulokować, jednakże niczego nie niszczy.

Nawet obrazy belgijskiej pary królewskiej bywają pozostawiane na miejscu, gdzie je mieszkańcy zostawili. Za wszystko się płaci, mniejsze kwoty gotówką, większe bonami.

Amsterdam, 16 października.

„Handelsblad“ donosi: Gwardya obywatelska została rozbrojoną. Komendant uwolnił ją

